Ata da 1ª Reunião Extraordinária do Colegiado de Curso do Programa

de Pós-Graduação em Engenharia de Produção e Sistemas do Centro

de Tecnologia da Universidade Federal da Paraíba, realizada no dia 24

de março de 2022.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

No dia vinte e quatro do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 09 horas, em ambiente

virtual criado a partir do aplicativo Microsoft Teams, em atenção à Portaria nº

090/2020/GR/REITORIA/UFPB, e tendo em vista a necessidade de isolamento social

criada pelo avanço da pandemia de COVID-19, realizou-se a primeira Reunião

Extraordinária do Colegiado de Curso, sob a presidência do professor Hugo Kramer.

Estiveram presentes: os professores Cláudia Fabiana Gohr, Luciano Costa Santos, Luiz

Bueno da Silva, Maria Christine Werba Saldanha, Maria Silene Alexandre Leite, Paulo

Rotella Júnior, Rogério Peruchi, Sandra Morioka; o servidor técnico-administrativo

Vinícius Pinagé Alves de Lima e a representante discente Williane Oliveira. Havendo

número regimental de participantes o Senhor presidente iniciou a reunião agradecendo a

presença de todos e passando aos avisos iniciais. 1) O presidente informou a todos acerca

do retorno às atividades presenciais. 2) Todos foram consultados acerca de sua opinião

acerca da mudança das turmas das disciplinas Seminários de Pesquisa I, II e III para o

regime presencial, estando esta, até o momento da reunião, mantida em regime remoto por

falta de sala. 3) Todos foram informados sobre chamadas de bolsas via projetos

institucionais de pesquisa (CNPq), discussão após a qual, sem mais avisos, passou-se à

ordem do dia. Deliberação: 1. Checkpoint do PEnSA 2021: o prof. Luciano Santos

apresentou o desempenho do PPGEPS em relação ao que foi estipulado a título de ações

no âmbito do Planejamento Estratégico do Programa, utilizando-se, dentre outros recursos,

de indicadores estabelecidos para cada ação e objetivo estratégico. Após a apresentação,

teceram-se comentários e conclusões sobre o desempenho, com um diagnóstico quanto

aos temas que devem ser priorizados na discussão do ano de 2022. 2. aplicação no APCN

para curso de doutorado: mediante sugestões dos presentes, o colegiado aprovou, por

unanimidade, a retirada de pauta desse item. 3. Discussão sobre a possibilidade de

manutenção de bolsa da discente Williane Soares: entendo ser o caso de abertura de

processo, alguns dos presentes sugeriram a espera de maiores informações a serem

enviadas pela FAPESQ sobre o tema a fim de que se possa deliberar sobre o assunto,

deixando-se o ponto para a próxima reunião ordinária em abril. Em regime de votação, a

retirada de pauta foi aprovada por unanimidade. Finalização: nada mais havendo a tratar,

o Senhor Presidente deu por encerrada a Reunião determinando a lavratura da presente

Ata que é assinada por mim, Vinícius Pinagé Alves de Lima, Secretário do PPGEPS, o

Presidente e demais conselheiros.

Hugo Harry Frederico Ribeiro Kramer - Presidente

Vinícius Pinagé Alves de Lima – Representante Técnico-Administrativo

Cláudia Fabiana Gohr

Luciano Costa Santos

Luiz Bueno da Silva

Maria Christine Werba Saldanha

Maria Silene Alexandre Leite

Paulo Rotella Júnior

Rogério Santana Perchi

Sandra Naomi Morioka

Williane de Oliveira Silva Soares – Representante Discente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/05/2022

ATA Nº I RE/2022 - PPGEPS (11.00.55.55)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/05/2022 18:01 )
LUIZ BUENO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6336620

(Assinado digitalmente em 26/05/2022 21:50 )
MARIA SILENE ALEXANDRE LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2225575

(Assinado digitalmente em 26/05/2022 17:54 )
CLAUDIA FABIANA GOHR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1642093

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 09:38 )
LUCIANO COSTA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1605391

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 14:29 )
MARIA CHRISTINE WERBA SALDANHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1298891

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 08:26 )
VINICIUS PINAGE ALVES DE LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2329420

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 09:55 )
HUGO HARRY FREDERICO R KRAMER

COORDENADOR DE CURSO

2366533

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 06:42 )
PAULO ROTELLA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2317198

(Assinado digitalmente em 31/05/2022 11:47 )
SANDRA NAOMI MORIOKA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2348485

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 16:24 )
ROGERIO SANTANA PERUCHI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1217340

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 3
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 26/05/2022 1ef9bb806c

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf